nerunt, & sic talem sectionem tanquam inutilem ualde reprobat, quod itidem Auicennas dixit tertia quarti, cap. 19. ibi, & quandoque existimat homo quod sit apostema indigens perforatione, quare perforat ipsum & ingreditur uero sitas tantum &c. Ad secundum Gal. a pho. 7. cō. 53. inquit quod hepar uehementer dolet tum propter inflationem, tum propter spiritum flatuosum, & sic ab inflatione etiam fit dolor, imo ibi subdit Gale quod dolor uehemēs propter flatuosum spiritum accidit. Ad tertium uidetur ratio & experientia in contrarium posita, nā tympanitis qua flatuoso spiritu oritur, tantum abest ut a superueniente febre soluat, quod etiam magis ab ipsa augetur. itidem dolor colicus, & quecunq; a copio spiritali flatuoso proficiuntur, qnini immo spiritus flatuosus ipse nullib; a febre dissoluitur, nisi calor febrilis illius causam supereret, & sic non omnes inflationes dissoluuntur a febre, sed h; duntaxat, quarum causa minor satis est febrii calore &cete.

IOANNIS BACCANELLI  
DE CONSENSV MEDICORVM  
in cognoscendis Simplicibus  
Liber.

Quo modo simplicium facultates cognosci possint.

**D**icum est a Gale, in secundo de simplicibus medicamentis, quod in expendendis simplicium facultatibus, neq; odoribus, neq; coloribus, neque similibus aidentibus fidem adhibere studeamus, sed ijs duntaxat, quem insanis, tum etiam in aegris corporibus perspicuo apparent. Non odoribus inquit quia simplicium temperaturas his

medis asequi non possumus, tanquam eorum multa sint, que odorem, cœu crassam essentiam obtinentia, non habeant, sed et si qua sint odorata, etiam de his, ob inæqualitatem eorum substantie, non certo iudicare poteris, quum corpora dissimilari esse substantia a Galeno per roſe exemplum alijs demonstratum sit, multo; minus ex colore certum quid de temperaturis habere possumus, cum tam calida & frigida quam humida & secca in singulis coloribus reperiantur. Erit igitur via quasi regia, si per experientiam facultates simplicium inueniamus, hacq; haberi non potest, nisi eorum uirtutem per gustum, (pleraque enim indicat gustus) prius investigauerimus, nam omnes gustabilium corporū particule dum in linguam incident, singulæ pro sua natura, sensum mouent, quo fit ut omnia de temperaturis ex gustu facile coniicias &c.

#### De odoribus.

De odoribus nihil in presentiarum dixerim, cum ita diversas eorum definitiones inueniam, ut uix sciam, quid certi explicem, aliqui enim aiunt odorem esse naturam secchi euchi, aliqui quod odor sit fumalis evaporatione quod de mente Aristotelis astruere conantur, sed falso, quum odorare non solum animalibus terrestribus, sed etiam pisibus ab ipso Aristotele tribuatur, qua ratione fieri non potest, ut ipsa fumalis evaporatione, cum sit terræ & aeris peculiaris passio, in aqua generetur, quare alij melius suo modo definientes, dixerunt odorem esse vaporosam diffusionem, quam rursus definitionem, Auerois ualidisima ratione confutat, quam longum est recensere, sat tamen nunc sit intelligere, quod haec vaporosa diffusio potius ad odoris causam se extedit, quam ad ipsam definitionem, sicuti ex Avicenna secunda primi, cap. 3. intelligi potest, cum dicat, Plurima causa in propinquitate ad uirtutem odorandi est substantia subtilis uaporosa, pro qua re uide

problematum sectionem duodecimam probl. 10. ubi inquiri  
Arist. utrum odoris natura fumus sit an aer an vapor, uid  
etiam de sensu & sen post medium, & secundo de anima, et  
inde odoris definitione forte capies sat nobis sit, si medice d  
xerimus odorata esse plerunque tenuia & calida & si tenui  
tatis & caliditatis quantitas haud nobis nota sit, ut Galenus  
ubique fatetur &c.

De saporibus & eorum definitione, ac diuisione.

Sapor iuxta Aristotelis placitum, est passio gustus a terre  
stria siccō & humido. secundam alteratricem potentiam ad  
actum deductā, & fit teste Auroe ex comisella partis siccā  
cum parte humida, ubi praeципue aliqua ex calore praecesserit  
concoctio. Hic potest considerari trifariam, uel ratione prima  
rum qualitatū, uel ratione ipsius substantiae illas deferentis,  
uel ratione ipsius sensus gustus. Primo modo saporum alijs dia  
cuntur calidi, sicut salsus in secundo ordine, amarus in tertio,  
acris in quarto, alijs sunt frigidi, ut acidus in secundo, stypticus  
in principio tertij, acerbis siue intense austerus in princi  
pio quarti, alijs sunt medijs, sicut oleosus, siue pinguis, dulcis, &  
insipidus, quamquam dulcia, iuxta Galeni dogma inter calida,  
sed non urentia reponantur. ) Ratione substantiae adhuc tripli  
citer, quia ex tenui substantia, acris & acidus sapor profici  
scitur, ex crassa. Austerus quem ponticum vocant, & amarus  
ex media plures oriuntur sapores secundum magis & minus  
distincti, siquidem pinguis & insipidus primum, deinde dul  
cis, mox salsus, & nouissime omnium stypticus, id est astrin  
gens oritur ratione sensus gustus, quia sapor uel gustui insipia  
dus, uel delectabilis, uel omnino abominandus se se offert, insipia  
pidus cum sapore careat, tunc non nisi in proprio sapor dici  
tur, sicuti sapor pituite & cucurbitae, uerum insipidus etiam  
dici potest, si formam saporis habeat, nedum tamen ad opus

deductam Sapor delectabilis is est qui nullo modo gustum offendit, sed potius ei suauiter delectat, At abominandus is erit sapor qui uel nimium salsus, Amarus, acris, acerbus, aut qualitercumque fuerit partes gustus disgregans, Erunt igitur sapores iuxta communem omnium opinionem numero octo, Nam Gal. & si septem tantummodo enumeret id sane intellexit, citra insipidum similiter Aristoteles septem esse dicit, licet in enumerando postea esse octo concludat, Plinius lib. 15. cap. 27. esse decem adserit, & sunt dulcis, suavis, pinguis, amarus, austerus, acer, acutus acerbus, acidus & salsus, Nec discrepat a Galeno. si quidem iuxta Galeni dogma idem est Austerus adstringens & Acerbus, nec inter se differunt, nisi secundum magis & minus, unde 4. meth. cap. 7. Id uoco inquit austерum quod Hyphon i. adstringens, acerbum uero, quod intensum austерum est, Et scito quod Aristoteles uoluit ex Amaro & dulci tanquam extremis omnis sapores componi, quod itidē de coloribus ex albo et nigro fieri intellexit.

De actionibus qualitatum gustus.

Qualitater igitur gustus erunt. Adstringentia, Acria, Amara, acida, dulcia salsa, Oleosa, & Insipida. Quarum actiones singulas nunc exarare sane oportunum. Adstringentia ergo quia terrestria & frigida sunt, ideo contrahunt constringunt, densant, repellunt, incrassant & refrigerant exsiccado, Acria uero quia ignea, extenuant, incident, dividunt perpurgant, excalefaciunt attrahunt & digerunt. Amara, quae terrestria tenuia sunt, perpurgant meatus, abstergent extenuant, incident humores crassos absque manifesta caliditate, Acida tenuia frigida, extenuant, incident, perpurgant, refrigerant ac reperciunt. Dulcia calida non urentia, concoquunt, laxant, rarefiant, Salsa terrestria calida, Constringunt, contrahunt, seruant, condendo, & desiccant citra manifestam caliditatē us

frigiditatem, oleosa aqua & aeria, humectant emolliunt,  
& laxant, insipida uero eo quod sunt aqua, cogunt incrassant cōtrahunt constringunt extinguunt & obstupefaciūt etc.

De tertij simplicium facultatibus.

Iam ex dictis qualitatibus haec plerunque facultates pululant, que sunt, emollientia, pus mouentia, indurantia sine exsiccantia, laxantia, emplastica, de obstruentia, abstergentia, aperientia, & rarefacentia, condensantia, constringentia, at trahentia, repellentia, anodyna, diaphoretica, catharetica, escharotica, epulotica, lac proritantia, menses citantia, urinam carentia, et fputum facilitantia & reliqua, ad quae singula nostra iam iam convertatur oratio &c.

De emollientibus & pus mouentibus.

Emollientia & pus mouentia utraque calida & humida sunt, differunt tamen quia suppurantia similibus corpori calorem & humiditatem habent, mollientia maiorem, quam pro natura requiritur, calorem & humiditatem, præterea suppurantia in nostris corporibus ultra quod similem calorem obtinent, etiam existentem in eis humiditatem conservant, at mollientia præterquam quod calidiora sunt etiam in partibus existentem humiditatem desiccant.

De indurantibus & exiccatibus.

Indurantia quum duplēm habeant substantiam terręnam & aquam, ut portulaca psyllium solanum &c. ex humido frigido; temperamento constant, non humido simpliciter, sed potius medium obtinent, ex pugnantibus facultatibus exiccatibus scilicet & humectantibus compositum, nam indurant absolute quemque refrigerant & desiccant, dicimus tamen durum esse corpus quod ex congelatione durecit, sicuti siccum quod natuum humorem non retinet, nam dursi sunt aut ex resiccatione, aut ex congelatione, aut ex nimis

706 DE CONSENSV MEDIC.

impletione, aut denum ex haruin coniugatione, exiccantur corpora citra congelationem in ualidis exercitijs in sole feruenti, ex inedia ingenti, in febre ardenti, & in medicamentis, que ita siccant, ut non refrigerent, congeellantur corpora a uehementi frigore, impletur a largi tantum humoris affluxu, que igitur ex resificatione durescunt, ea sanè humectatione curantur, que ex congelatione per calefactionem, que ex nimia impletione, per inanitionem, que ex horum coniugatione per humecationem, & calefactionem &c.

De laxantibus & tendentibus.

Laxantia prouenient ex immodice humectantibus sicuti tendentia ex de sificantibus & refrigerantibus laxantium igitur remediarum, aliae humectant, aliae calefaciunt, aliae emollient, aliae evacuando ac purgando laxare solent.

De Emplasticis.

Emplastica media in caliditate & frigiditate collocantur, horum quedam terrestria siccitia sine mordacitate sunt, ut exakte lota calx, cerussa pompholix amyllum, cadmia, terra cretensis, cimolio chandrus &c. Nonnulla sunt terrestria & aquae, ut albumen oui, nonnulla aeria ut butyrum oleum dulce, siillus adeps, & cera elota &c. Vocantur emplastica quaecunque medicamenta sua crassitie ac lenticia meatus corporis obstruunt.

De deobstruentibus & abstergentibus.

De obstruentia meatus & intima, quibus ~~tertia~~ aduersantur, calida sunt & tenuium partium, ut nitrosa & amara, cutim uero & ulcerum foras abstergentia pleraque sunt dulcia & tenuium partium, ut mel, uel ex cerealibus feminibus, eruum, faba, hordeum, lupini &c.

De aperientibus & rarefacentibus.

Aperientia que ~~tertia~~ dicuntur, & rarefacentia si-

ue ~~de qua~~ inter se differunt, nam que meatus cutis reserant rarefacientia diuinus que uasorum ora aperientia, rarefactientium natura tum modice calida tum minime desiccans, tum tenuum partium erit, aperientium uero crassarum partium, tum acris & mordax, nam aperientia sunt acria et terrena ut cyclaminus cepe, fel taurinum &c. Rarefacientia ut chamamelum althea oleum ex cucumere agresti.

#### De condensantibus.

Condensantia sive ~~magnum~~ sunt que cunque refrigerant et adstringunt, ut semperuum portulaca, psyllium, lenticula paustri, mandragora, cicuta, altercum papaver, que stupefaciendi & enecandi uires habent, si his plus quam rati expoſtulat usus fueris.

#### De constringentibus.

Constringentia crassarum sunt partium et frigida et aperientibus aduersantur, nempe eorum essentia est terrena et frigida, hinc ~~terreno~~ id est cutis constipatio, que fit uel meatibus obstructis, uel illis ipsis densatis, cuius curatio habetur a Paulo lib. i. cap. 21.

#### De attrahentibus.

Attrahentia sunt calida et tenuum partium, suntque in multiplici differentia, nam alia sponte nata sunt, ut dictamni essentia et propoleos, sagapeni et succorum cyreniaci et medici, alia attrahunt ex putrefatione, qualis est essentia fermenti, alia qualitatis familiaritate, attrahunt, id est ex totius essentia similitudine, seu que nutriuntur familiaria alimenta attrahunt talium medicamentorum sunt purgantia omnia.

#### De repellentibus.

Repellentia sunt frigida et crassarum partium, nam ut perpetuo calidum attrahit ita frigidum repellit, quod igitur vehementius cum frigiditate partium crassitudine habet, id violentius propellit.

## De anodinis.

Ardorosa siue ~~magis~~ ~~magis~~ sunt in duplice differentia, quædam enim anodynæ per se sunt, quædam per accidens, quæ per se anodynæ sunt, ea in primo ordine excalefaciunt & coniunctionam habent partium tenuitatem, quæ uero per accidens adeo frigida sunt, ut stupefiant, ueluti narcotica omnia, anodynæ per se si uere anodina fuerint, nihil prorsus adstrictionis habeant necesse est, sed magis ut digerant, rarefaciant extenuent, concoquunt, nam ita anodynæ & sanantem simul facultatem habebunt, soporifera uero siue ~~et~~ ~~et~~ refrigerant corpus & sensum eousque obstupefiant, ut si paulo liberius eibabantur mortem afferant, optima igitur erunt quæ una cum frigore desiccant. Nam quæ frigida sunt cum humoris copia, ceu cicta, ea potui non sunt utilia, talis est mandragora excepto eius cortice sicco, & altercū præter eius semina.

## De Catharticis.

~~καθαρτικα~~ sunt in duplice differentia, aut enim excrements corporis expurgant, aut uim attractoram familiarium succorum obtinent, quæ excrements purgant, aut id agunt per uomitum, aut per uentrem, aut per narres, aut per urinā, aut ex pectore & pulmone &c. Differunt tamen hæc inter se, & si purgantia nomine communi appellantur, tum quia diuersimode uocantur, ut errhina, apophlegmatizonta, uomatoria, uretica, bechica, &c. Tum quia similem uim non habent familiarium succorum, attractoram &c.

## De Causticis.

Caustica siue ~~εκαπτικα~~, non modo calida, sed crasse substantiae sunt, ita ut corpus ignis instar collquent, quod si non uehementer caustica, & tenuioris essentiae fuerint, cū exiguo dolore & morsu, carnem eliquabunt & ~~εκπτικα~~, id est putrefacientia uocatur, siue corruptiua abs. dolore, nam putrefacientia

putrefacientia humectant simul, & calefaciunt, septica uero sunt, auripigmentum, sandaraca, chrysocolla, dryopteris, pi-tyocampe, aconitum &c. De Epuloticis.

Επουλωτικά, id est cicatricem inducentia, sunt adstricōria & desiccatoria, sed que conueniunt causis ulceribus, mediocriter abstergentia & morsu uacantia sunt, ut myrrha lythargyrus &c. De proritantibus lac.

Lac proritātā calida & humida esse debent, sed si uis las copiosius fluere sanguinem, ad quem propius accedit, tūc contemplatur, quod si sanguis fuerit paucior, humectantem & excalefacientem uictus rationem exposcit, at uitiatus ceu biliosus primum purgationem desiderat, mox uictum, quem modo diximus, si pituitosus, medicamenta requirit excalefācientia in primo, uel in secundo ordine, non tamen desiccātia, & potiora sunt, que non tantum medicamenta, sed nutrimenta etiam esse possunt, ut eruca, scenicum, anethum dum uirent et humide sunt nam sicca, ut apium polium smyrnium plusquam oporteat excalefaciunt & exiccat, idcirco uitanda sunt, quum magis extinguant, quam lac procreant, similius ter quæcumque desiccant, & refrigerant, lac prohibent, & quæcumque plus aequo excalefaciunt, & que sanguinem uiant & corrumpent, & minorem illum reddunt, fugienda sunt, sed ea duntrat adhibebis, que modice calefaciant, nullamq; insigiem habeant adiunctam siccitatem, nam talia lac procreant &c. De excitantibus menses.

Menses citantia oportet ut excalefaciant, sed non ualenter desiccent, sicuti in lacte generando modice excalefaciat, sed non desiccent ut dictum est, utraq; urinas prouocat uerum non omne ureticum inquit Gale, menses prouocat, nec contra, ut nonnulli uulgares medici affirmarunt. Vide tamē Panum libro 1. cap. 47.

ccc

## De prouocantibus urinam.

Urinam carentia sunt, calida et sicca, quem serosum sanguinem segregent, crassum uero cogant, ut semina, apij, petro-selini, feniculi, dauci, smyrnij, acoron, meon, et assaron.

## De facilitantibus sputum &amp; renes expurgantibus.

Sputum facilitantia, oportet ut sint incidentia, sed non insigniter calida, ne ualide deficent, ut adiantum. Sicut renes expurgantia sint incidentia, sed non ualde humida, et lapidem incidentia, sed minimum caloris obtineant, ut radices asperorum, rubi, betonica, polium, &c.

## De particulari simplicium cognitione.

**A**brotanum duplex, alterum masculum, quod omnibus notum est, alterum femellum, quod uulgo dicitur santolina et est humilis cypressus Diosco. cap. 25. tertij libri uerfione Marcelli Gale. 6. de fac. simp. Plin. lib. 21. cap. 10. Paul. lib. 7. causat et siccatur in tertio.

Absinthium triplex, vulgare nostrum, Seriphium, quod marinum appellatur, et santoni cum quod plurimum in Gallia ultra alpes nascitur, et est illud iuxta Mathiolum Senensem cuius semen uulgo dicitur sementina que pro uermibus datur pueris, et nota q. Canabel Serapionis, non est sementina, ut uolunt aliqui, sed est terra arenosa pluvialis, uide Diosco. cap. 24. et 25. lib. 3. et Gal. 6. de fac. simpl ubi amara et adstrictioriam ac acrem qualitatem illi tribuit, Paulus libro 7. gal. in 1. sic in tertio.